34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

MATRÍCULA / NOME / CPF
55209406 / RAYMUNDO RONALDO DO COUTO FREITAS JÚNIOR /
479.887.892-87
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AÇÃO PARA PREVENÇÃO DE CHAGAS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 1060672
PORTARIA N° 136 de 10 de Abril de 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 1.080,94
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: Muaná
PERÍODO: DE 10/04/2024 A 13/04/2024
MATRÍCULA / NOME / CPF
5919286/3 / RAFAEL ALEIXO COELHO DE OLIVEIRA / 009.800.102-76
OBJETIVO: Monitoramento emergencial da qualidade da água e investiga-
ção de possíveis
casos de intoxicações exógenas causadas por acidente ambiental
(derramamento de combustível) no município de Muaná.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 137 de 10 de Abril de 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 1.080,94
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: Muaná
PERÍODO: DE 10/04/2024 A 13/04/2024
MATRÍCULA / NOME / CPF
57210055/1 / YGOR YURI PEREIRA DA SILVA / 791.768.872-00
OBJETIVO: Monitoramento emergencial da qualidade da água e investiga-
ção de possíveis
casos de intoxicações exógenas causadas por acidente ambiental
(derramamento de combustível) no município de Muaná.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 1060945

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº28 DE 09 DE ABRIL DE 2024
A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde – 9º CRS da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 322 de 04 de abril de 2022, publicada
no DOE Nº 34.921 de 05 de abril de 2022, que constituiu a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 9º Centro Regional
de Saúde;
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR
às fls. 28ª 31, na data de 13/03/2018 constante no processo 2017/7727;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 12 de fevereiro de 2023,
publicada no DOE N° 35.319 de 10 de março de 2023;
RESOLVE: I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 08 DE
JANEIRO DE 2024, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita
Comissão de Apuração dos fatos no Processo Nº 2017/7727, composta
pelos servidores: Raquel Santos da Silva, matrícula nº 5901130; Lívia
Elizabeth Silva Vasconcelos, matrícula nº 57191935, Franceni Silva Mar-
ques, matrícula nº 57196779, Danilo Waldano dos Santos Silva, matrícula
nº 57196779; Gilcineyde Silva Soares, matrícula 5901096/1, para sob a
presidência do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos
supra referido, em tudo se observando o Contraditório e a Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 1060631

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS. PORTARIA Nº 65 de 10 Abril de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: visita técnica na unidade de urgência e emergência Drº José
Benito Priante (Pronto Atendimento), verificar se as inconsistências na vis-
toria de maio de 2023 no Hospital Santa Casa de Misericórdia se foram
sanadas. E vistoriar as Drogarias e Indústria de açaí para fins de licencia-
mento e renovação sanitária.
Origem: Santarém/ PA-Brasil
Destino: Óbidos /PA – Brasil.
Período: 15/04/2024 a 20/04/2024 / N° de Diárias: 5 ½ (cinco diárias e meias)
‘Servidores:
Mário da Conceição Lira Brasil
CPF: 100 526 152-00
Matrícula: 111546/1
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15.
Matrícula: 270717/2
Cargo: Médico Veterinário
Arilana de Jesus Carretilha
CPF: 788.355.422-00

Matrícula: 55209543/1
Cargo: Farmacêutico
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1060573
DIÁRIAS. Portaria Nº66 de 10 de Abril de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: supervisão e realização de assessoria técnica no programa de
Toxoplasmose,(esquema de tratamento das formas gestacional e congêni-
ta, notificação no Sinan de acordo com as notas téc. n°14/2020 COSMU/
CGCIVI/DAPES/SAPS/M e nº480/2021-CGAFME/DAF/SCTIE/MS) para as
equipes de saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 06/05/24 à 10/05/2024 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e
meia)
Servidora:
Iana Socorro Benzaquem Guilherme
CPF: 753.090.092-72.
Matrícula: 73504308/1
Cargo: Técnico em Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1060684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria de Diárias nº 131/2024, de 10/04/2024
Portaria Individual
Objetivo: Receber orientações relacionadas ao programa SISCAN junto a
coordenação do programa no Nível Central em Belém.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 5952129/1 ANNIELY DAYANA AMARAL FERREIRA (Enfermeira) /
4,5 diárias (completa) de 16 A 20/04/2024;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1060581
Portaria de Diárias nº 132/2024, de 10/04/2024
Portaria Individual
Objetivo: Receber orientações relacionadas ao programa de Saúde Mental
junto a coordenação do programa no Nível Central em Belém, e Participar
do I Encontro Estadual de Referências Técnicas em Saúde Mental - Ano
2024.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 5970184/1 WANIA PAULA DA COSTA (Psicóloga) / 4,5 diárias
(completa) de 16 A 20/04/2024;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1060722
Portaria de Diárias nº 133/2024, de 10/04/2024
Portaria Individual
Objetivo: Receber orientações relacionadas ao programa PREV.BRASIL jun-
to a coordenação do programa no Nível Central em Belém.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 5892334/1 GELMA MARIA SILVA RAMOS (Enfermeira) / 4,5 diá-
rias (completa) de 16 A 20/04/2024;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1060734
Portaria de Diárias nº 134/2024, de 10/04//2024
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com técnicos da Divisão Técnica.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 57206438/1 MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (Motorista) /
4,5 diárias (completa) de 16 A 20/04/2024;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1060738
PORTARIA Nº 128/2024 de 09/04/2024
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura Oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Altamira – Região Ribeirinhas e Senador Jose Porfirio/PA
Período: 22 a 26/04/2024
Quantidade de Diária: 4,5
Valor Unitário: 308,84